a) Ita in meo reperio: in aliis tom. II, Vide D. Thomam Ittigium de Bibliothecis Patrum pag. 793.

tom. I, de scriptoribus Dominicanis pag. 873 ubi et alia ejus commemorat, in *Johannem, in Regulam Augustini, Idioma Juris, De tribus votis, De audientia Confessionum, ad Canonicos Clivenses.*

CUMBERTUS, supra pag. 352. CUMBERTUS.

GUMMENEUS, sive CUMMEANUS, *Albus*, Hibernus, ante Adamnanum a) (de quo supra pag. 7.) scriptor *Vitae Columbae*, Abbatis Huensis, sive in Insula Hu vicina Hiberniae, defuncti An. Christi 598, Edidit Mabillonius tom. I. Sanctorum Benedictin. Pag. 364.

CUMMIANUS, sive CUMMINUS, *Longus*, nescio an diversus a priore, itidem Hibernus Abbas sive Episcopus, quem ajut dicem obiisse circa Annum 664. Ejus *Epistola de Controversia* b) *Paschali* ad Segienum, c) Abbatem Huensem, edita ab Usserio in Epistolis Hibernicis pag. 25-35. Dublin, 1632, 4. Parisiis 1665, 4. Ejusdem *Poenitentiale*, sive liber de *Poenitentiarum mensura* exstat cum S. Columbani poenitentiali aliisque opusculis, d) Lovan. 1667, pag. 197 et in Bibliotheca Patrum tom. XII, edit. Lugd. p. 44-48. Hunc librum Cummeano Albo tribuere non dubitat Mabillonius, ubi fragmentum ejus ex Codice *Paenitentialis* Rabani Mauri Biblioth. S. Galli affert in Analectis pag. 17, 18 editionis in folio.

\* In Ughellis de Episcopis Bobiens. legitur epitaphium S. Cummiano Episcopo positum et a Joanne Magistro scriptum, quod hodie pariter servat tabula marmorea in Bobiensi templo adhuc *visenda*. In ea vero non Hibernus Abbas, sed e Scotia missus legitur, additurque ad An. nonaginta aetatis pervenisse, in Monasterio annos 21 agisse, ac demum eius sepulchrum marmoribus decorasse Luitprandus Rex. Denique depositionis eius dies signatur XIV.

a) Vide Jacobum Basnagium ad Canisii tom. I, pag. 675.

b) De illa Beda III. 25 hist. Eccles. Bucherius ad Victorini Canonem Paschalem pag. 188 seq.

c) Male excusum *Legienum* apud Bucherium in testimoniis de Victorio pag. XXX.

d) De illis supra pag. 1126.

Kal. Septembris. Epitaphium istud longe accuratius, quam Ughellius legit Muratorius, vulgavitque antiq. Med. Aevi III, 680.

CUBIUS *Fortunatianus*, Rhetor, de cujus libris III. *Scholae Rhetoricae* dixi in Bibliotheca Latina IV, 8. num. 4. Idem, ut videtur, qui *vitam Maximi* Pupieni Imperatoris scripsit laudatam a Julio Capitolino in Maximo et Balbino c. 4. et 18. Vide Vossium de Hist. Lat. pag. 484.

*Nicolaus* CUSANUS a patria *Cusa*, vico Mosellae vicino, Trevirensis Dioecesis, in quo An. 1404 obscuris natus initiis, insigni ingenii acie et doctrinae dotibus, animique virtute magnis Viris accenseri meruit, Theologiae et Decretorum Doctor, Episcopus in Tirolensi Comitatu Brixinensis, et ab An. 1448. Cardinalis, defunctus Tuderti in Umbria An. 1464. (non 1454 ut est in Ephemeridibus Parisiens. an. 1684, p. 38 nec demum 1500 ut viro docto a) nuper visum) XI. Augusti. De eo consulendi Trithemius cap. 805. Hundii metropolis Salsburg. p. 304. Henricus Warthonus ad Caveum, et de Cusani dissidiis cum Sigismundo, Austriae Archi-Duce, Gundlingiana XIII, pag. 265, seqq. Possevinus memorat eum prope Cusam vicum, ubi natus fuit, domum hospitalem extruxisse, amplisque redditibus et divite librorum Graecorum, Latinorum et aliorum suppellectile ornasse. Scripta ejus prodire Parisiis 1513. Norimbergae 1514 et Basileae 1565, fol. quam postremam editionem locupletiolem et in tres distributam partes ordine referre placet:

1. *De doctae ignorantia* praecisionis veritatis inattingibilis, ad Julianum Cardinalem, libri III, inter parum solidas quasdam, quibus sacris vult mysteriis lumen affundere, referti profundis et ingeniosis meditationibus. pag. 1.

*Apologia doctae ignorantiae* contra Magistri in Theologia *Joannis Vencchi* scriptum, cui titulus *ignota litteratura*. pag. 63.

*De conjecturis* sive omnem humanam veri positivam assertionem esse conjecturam, libri II, pag. 75 ad eundem Julianum

a) Acta Eruditorum An. 1750 pag. 250.

Cardinalem, quem Praeceptorem suum metuendum appellat.

*De filiatione DEI* ad Conradum Wartbergensem, Canonicum Monasterii Memphelti. pag. 449.

Dialogus cum eodem Conrado *de Genesi* Mosaica, scriptus An. 1447, pag. 427.

Dialogorum libri IV. An. 1450 conditi, quorum duobus prioribus *de Sapientia* Auctor cum Oratore Romano et *Idiota*, tertio *de mentis natura* cum Philosopho, Oratore et *Idiota* colloquitur: quarto cum *Idiota* et Oratore *de staticis experimentis*, pag. 447 qui postremus quartus prodiit etiam Argentorati 1550, 4. ad calcem Vitruvii.

*De visione DEI*, sive *de Icona* et facilitate mysticae Theologiae p. 184 ad Abbatem et fratres Tegernenses.

*De ludo globi* vitae humanae per semitas spirales centrum ferire gestientis, libri duo pag. 208. dialogorum more prior cum Johanne Duce Bavariae, alter cum Alberto Bavariae Duce, adolescente.

*Compendium* sive directio speculandae veritatis, ad eundem Albertum. pag. 239.

*De Possess* pag. 249. Dialogus trilocutorius cum Bernardo et Johanne, de possibilitate sive materia Universi. Confer librum secundum de docta ignorantia capite 8. pag. 32, sq. librum de venatione sapientiae cap. 13 pag. 307, et de apice theoriae pag. 335. *Excitationum* lib. I, pag. 350, seqq.

*De beryllo* sive speculo intellectuali per quod res cognoscimus. pag. 267.

*De dato Patris luminum* Jacob. I, 17 pag. 284 ad Gerhardum Episcopum Solonensem a).

*De quaerendo DEUM* p. 294 liber scriptus Moguntiae An. 1445.

*De venatione Sapientiae* p. 298 liber lectu dignus imprimis.

*De apice theoriae* dialogus cum Petro Canonico et Decano B. Mariae Aquensis, Leodiensis dioecesis. pag. 332.

*De DEO abscondito* dialogus Gentilis et Christiani. Pag. 337.

II. *De annunciatione B. Virginis Mariae* devotus Dialogus. pag. 343.

a) Fortasse Salonensem.

*Excitationum ex sermonibus sacris* Nicolai de Cusa libri X, pag. 349. In libro sexto pag. 550 dialogus quo singula Orationis Dominicae verba explicantur. In his decem libris non invenio vestigium sermonis in *Psalm. XXX, 14*. in quo Nicolaus Cusanus teste Sixto Senensi lib. V, annotat. 165 docuit Christum Dominum sustinuisse in anima sua dolorem inferni.

*De Catholica Concordantia libri III*, p. 683 scripti a Cusano, cum esset Decanus S. Florini Constantiensis, tempore Concilii Basileensis ante Annum 1438 superstite adhuc Sigismundo Imperatore. Multa in his libris praeclara de juribus et auctoritate Conciliorum Cusanus disserit, testatus documenta quae affert originalia se multa longo usu perditia per veterum Coenobiorum armaria, non sine magna diligentia collegisse. Hi tres libri saepius recusi in Simonis Schardii syntagmate de Imperiali Jurisdictione et potestate Ecclesiastica. Basileae 1559. Argentorati 1609 et 1648, fol. Tractatus vero quo *donatio Constantini Magni* rejicitur, obvius in Orthuini Gratii fasciculo rerum expetendarum et fugiendarum pag. 79 et cum veteri editione Donationis et Vallae in eadem declamatione excusus, excerptus est ex libri II, capite 4, pag. 780, seq.

*Epistolae VII*, pag. 825 quarum prima An. 1442 in diaeta Francofordiensi scripta de potestate Romanae Ecclesiae ad Rodericum de Trevino, Archidiaconum, Regis Castellae Oratorem. Caeterae sex *ad Bohemos*, de usu Communionis, et amplectenda unione Ecclesiae. pag. 825.

Dialogus Petri cum Graeco, Arabe, Indo, Chaldaeo, Judaeo, Scytha, Gallo, Persa, Syro, Hispano, Turco, Alemanno, Tartaro, Armeno, Bohemo, et Anglico, *de Pace* seu *Concordantia Fidei*, pag. 862.

*Cribratio Alcorani* ad Pium secundum scripta An. 1460 libris III, pag. 869. Haec legitur etiam in Theodori Bibliandri sylloge scriptorum adversus Muhamedanos Basil. 1543, fol.

*Conjectura de novissimis diebus* p. 932 in qua inter alia: *Et videbitur ipsa Ecclesia extinguere, quia sancti Apostoli satores*

verbi DEI eam deserent et fugient. Nec stabit Petri aut cujusque Apostoli successor, omnes scandalum patientur. Et quando sic oculis insipientium Christi corpus tradetur ignominiose, quasi per crucis mortem de mundo sublatur, resument sancti vires etc. De hac conjectura Cusani quae separatim cum Gallica versione prodiit Amstelod. 1700, 42. praeter editorem videri possunt Janus Nicius Erythraeus lib. 4. Epist. ad diversos 40. Petrus Baclius Epistolis ad amicum in Provincia tom. II, cap. 447. Morlierius Essais de Litterature tom. II, pag. 98. Monatlicher Auszug An. 1700 p. 364, sq. et Memoriae litterariae Trevoltinae An. 1715 pag. 420, 2153.

III. De Geometricis trasmutationibus ad Paulum Magistri Dominici, Physicum Florentinum p. 939 cum annotationibus Omnisancti.

De Aritmeticis complementis, ad eundem Paulum. pag. 994.

De Mathematicis complementis, ad Nicolaum V. An. 1450 p. 1004 cum Omnisancti annotationibus.

Quadratura Circuli auctore Nicolao de Cusa, Cardinali, Legato Pontificis et Episcopo Brixinensi. pag. 1094. Confer Joannis Wallisii Opera tom. III, pag. 677, seq.

De finibus et chordis, pag. 1095.

Dialogus de Circuli quadratura, cum Paulo Physico Florentino. ibid.

De una recta curvique mensura. p. 1004. Hoc scriptum cum tribus superioribus lucem vidit Norimberg. 1533, f. adjunctum Joanni Regiomontano de triangulis omnimodis.

Complementum Theologicum, figuratum in complementis Mathematicis. pag. 1107.

De Mathematica perfectione pag. 1110 ad Antonium Cardinalem S. Chrysogoni, additis Omnisancti Annotationibus.

Reparatio Calendarii, p. 1155. Haec cum superiore opusculo et libris duobus de ludo globi prodire etiam separatim in folio.

Correctio tabularum Alphonsi, p. 1168-1187. Vide supra pag. 68.

Hactenus Nic. Cusani opera junctim excusa.

Video praeterea exstare Statuta Cusani Legati de latere per Alemanniam Nicolai

V. Papae in Concilio Coloniensi recepta An. 1452 in Conciliis Labbei, Harduini, Coleti, nec non in clarissimi Lunigii continuatione Spicilegii Ecclesiastici Parte I, pag. 590.

Seb. Munsteri Germaniae et aliarum regionum, quae ad Imperium usque Constantinopolitanum protenduntur, descriptio ex Historicis et Cosmographis pro tabula Nicolai Cusani intelligenda, in Sim. Schardii scriptoribus rerum Germanicarum tom. I, pag. 467.

Video etiam memorari à Warthono scriptum Cusani de fortuna et aliud de aequalitate, quae in operibus ejus non reperio.

In Bibl. Leodensi inter Codices Is. Vossii habetur Varietas Lectionum editi itinerarii Antonini Aug. ab MSto exemplari Nic. Cusani. Vide Catalogum illius Bibl. pag. 387.

CUSENTINUS Archiepiscopus, hoc est Consentinus in regno Neapol. apud Ptolemaeum Lucensem recte et saepius à Martino Polono distinguitur: et Cusentinum Archiepiscopum, Chronici scriptorem, quando cum Ptolemaei Chronico memorat Jo. Gerson de statu Vet. et Novi Testamenti t. II. Opp. p. 154 non necesse est Martinum Polonum ab eo intelligi. Vide Jacobum Queitif de scriptoribus Ord. Praed. t. I, p. 362.

Ignoti auctoris Opusculum, quo Consulum Romanorum nomina quadriennii digesta traduntur, toties laudatum a Joanne CUSPINIANO in commentariis ad Cassiodori Consules pag. 314 ac passim alibi, et de quo Josephus Scaliger V de emendat. temporum p. 404. idem est quod Henricus Norisius ex Codice MS. Bibl. Caesareae vulgavit ad calcem operis praecleari de annis et epochis Syromacedonum, post editionem Florentinam An. 1689 recusum Lips. 1696, 4. et tom. secundo Operum Norisii, juctim editorum Veronae 1729, fol. Idem opusculum à Graevio etiam, Norisianam editionem secuto insertum est, fastisque Capitolinis (quos illustravere Sigonius, Onufrius, Pighius) Idatianis et Tironis Prosperi Labbeanis subjunctum, tom. undecimo thesauri Antiquitatum Romanorum p. 335-360. Aliud laterculum Consulare a)

a) Vide illustriss. Scipionis Maffei Antiquitates Galliae selectas pag. 97.

*Colbertinum* ab A. C. 384 ad 554. quod ex Codice Francisci Pithoei ad calcem Chronici Eusebiani edidit Arnoldus Pontacus p. 804-804, una cum aliis fastis Consularibus ex Codice Fuxensi p. 794-80. Burdigalae 1604, fol. Alios Consulium Catalogos, unum in An. C. 493. alterum in An. 534 desinentem dedit Jo. Georgius Eccardus tom. I, corporis historicorum medii aevi pag. 33 et 44.

**Joannes CUSPINIANUS**, Germanico nomine *Spiesshammer*, Swinfurtensis, post Conradum Celtem An. 1508, 4. Febr. extinctum praefectus a) a Maximiliano I, Imp. Caesareae Bibliothecae, et majoribus deinde rebus admotus. Hujus effigies in iconibus Joannis Sambuci p. 50, addito hexasticho quod ita se habet:

Carmine Virgilius, Medicina Phaebus et arte,

Historia immensa Livius alter eras.

Tu nisi fastorum rationes, abdita primus

Tractasses, quid nunc marmora sacra forent?

Praesidis c) officio rexisti Jure Viennam,

Te Phaebum et Vatem, Jus quoque nemo negat.

Epitaphium ejus apud Lambecium tom., II, pag. 1044.

**Joannes Cuspianus**, Doctor, quondam Civitatis Viennensis Praefectus.

Excolui primum Musas et Apollinis artes,

Nempe fui Medicus, tumque Poëta simul.

Postea me rebus natum majoribus, auxit  
Caesar et ornavit Praesidis officio.

Illa igitur nostro sint verba inscripta sepulchro

Unica: vixi olim, Cuspianus eram.

Historiae immensae monumenta aeterna reliquit:

Vivus in his semper Cuspianus erit.

*Vixit an. LVI, obiit an. MDXXIX. Mens. April. die XIX.*

Praeter Jovium, Melchiorem Adamum, Vossium aliosque diligentius de Cuspiano dixere Nicolaus Gerbelius ad ejus Caesares praefatus, et Martinus Hanckius libro secundo de Rom. rerum scriptoribus cap. 16 pag. 126, seqq. Mihi scripta ejus breviter referre placet.

**Liber de Caesaribus et Imperatoribus Romanorum**, a C. Julio ad Maximilianum [I. Augustum, in quo post Constantinum VIII. Palaeologum p. 528-579, *de Turcorum ori-*

*gine* disserens, illorum Reges sive Amyras Caesaresque describit a Mahomethe Seracenorum Phylarcho et Pseudopropheta usque ad Zelymum Othomannum: nec non tractat *de Turcorum re militari* p. 579-585. Religione p. 585-692 et *de caeteris eorum moribus domesticis* p. 592-595 ac denique *Maximiliani I.* An. 1549 defuncti subjungit res atque elogium (post adiunctum Felicis Petancii, Cancellarii Segniae, scriptum, quibus itineribus Turci aggrediendi sint, pag. 595-604.) pag. 604-615. Prodiit Argentorati 1540 in fol. Basileae apud Joannem Oporinum 1564, fol. et Francof. 1604, fol.

**Diarium** de congressu Caesaris Maximiliani Augusti et trium Regum, Hungariae, Bohemiae et Poloniae, Uladislai, Ludovici et Sigismundi in urbe Viennensi, An. 1545. XVII. Jul. ibid. pag. 616-635. Subiunctae et *Wolfgangi Hungeri*, Bajoarii Aquiburgensis in Cuspiani Caesares et Diarium annotationes.

**Austria**, sive commentarius de rebus Austriae Marchionum, Ducum, Archiducum a Leopoldo An. 933 ad Ferdinandum I. Caroli V, fratrem: Descriptio Austriac, Urbis Viennensis, Danubiique et LX, in eam labentium fluminum: De Austriae Ordinibus, Praelatis, (Episcopis, Praepositis, Abbatibus, Prioribus), Baronibus, Nobilibus, Militibus ac Civibus. De Sanctis Austriae Patronis, **Basil. 1553, fol.** ad calcem commentarii in Cassiodori Consules p. 594-667 et Francof. 1604, fol.

**Oratio de bello Turcis inferendo**, ad Imperii Romani Proceres. ibid. pag. 744-723. In hac describitur infelix praelium, quo An. 1526 interiit Rex Hungarorum Ludovicus: Turcarum progressus ab Alba Graeca Budam usque, et Hungariae felix solum, vinis, agris, piscibus, jumentis, feris, metallis et aliis rebus abundantis.

**Commonefactio** ad Leonem X Papam, ad Carolum V Imperatorem, ac caeteros Christianos Principes de Constantinopoli An. 1453 capta a Turcis et de aliis cladibus per eos Christiano nomini illatis, ad bellum adversus Turcas suscipiendum, in Nicolai Reusneri Orationibus et Consultationibus de bello Turcico, per quatuor di-

a) Lambec. tom. I, pag. 52. seq.

b) Stadt-Anwalt.

gestis volumina, tom. II, pag. 172-182. Lips. 1596, 4.

Commentarius in SEXTI RUFII libellum de Regia, Consulari, Imperialique dignitate, ac de accessione Romani Imperii. Basileae 1553 a) fol. cum praefatione Nic. Gerbellii ad Jo. Jacobum Fuggerum, et Francof. 1601, fol.

Commentarius in Chronicon, sive Consules MAGNI AURELII CASSIODORI, praemissa ejusdem vita per Cuspinianum collecta. ibid. pag. 70-578. Huic commentario eique subjunctae Austriae etiam ex Cuspiniani consilio pag. 667-710, subjectum Chronicon ALBERTI Argentinensis, de quo supra.

CUTHBERTUS *Magesetus*, *Herefordensis* primum Episcopus, deinde Archiepiscopus *Cantuariensis*, de quo plura Wilhelmus Malmesburiensis, qui et versus ejus quosdam affert libro IV de gestis Pontificum Anglorum pag. 285, plures etiam quam Lelandus cap. 404. *Synodalia Decreta* sui temporis et *Carmina* non contemnenda scripsisse testatus. Obiit hic Cuthbertus A. C. 758.

De CUTHBERTO, Episcopo *Hagustaldensi* et ab An. 676 ad 687. *Farnensi*, sive *Lindisfarnensi*, cujus vitam a Beda compositam habemus, dictum supra pag. 504. Huic *Ordinationes Ecclesiae suae* tribuit Pitseus pag. 112 ex Baleo Centur. I. cap. 84 et librum *de vita Monastica*, quae *praecipua vitae regularis* Baleus appellat.

CUTHBERTUS Monachus *Gervicius*, sive *Girovicensis*, de *Beda*, cujus discipulus fuit, *vita et obitu* libellum scripsit ad Cuthvinum Monachum, quem libellum, inquit Lelandus cap. 90 *cum nuper reperissem in palatina illustrissimi Henrici VIII. Anglorum Regis, Bibliotheca, avide semel legi, et majori voluptate relegi: multum diuque mecum considerans quantus et quam non ullo esset virtutis titulo Beda cum nostrae aetatis monachis conferendus*. Edidit Mabillonius tom. III. Sanctorum Ordinis Benedicti pag. 534. Etiam opera Bedae colle-

gisse hunc Cuthbertum atque in ordinem digessisse ait Baleus Centur. II, c. 7. Obiit Beda A. C. 735.

De Juniore CUTHBERTO Tunstallo ex Londinensi Episcopo An. 1530. Dunelmensi, vide Henrici Warthoni Angliam sacram tom. I pag. 783.

*S. Thascius Caecilius* CYPRIANUS, Episcopus Carthaginiensis, doctrina et virtute venerabilis, qui in persecutione Deciana alacriter pro CHRISTO subiit Martyrium An. 258, 14. Septembris. De ejus scriptis vitaeque scriptoribus, editionibus atque interpretibus non repetam ab aliis dicta et partem notata a me ad Hieronymi Catalogum LXVII, atque diligentius in delectu argumentorum ac syllabo Scriptorum de veritate Religionis Christianae pag. 217, seqq. Tantum addam novissime lucem vidisse splendidam et accuratam Operum S. Martyris editionem, quam collatis editionibus et Codicibus MSS. plus quam triginta adornaverat, notisque instructam ad praeparaverat praecclarus Vir *Stephanus Baluzius*, et post eum An. 1718, 28 Jul. extinctum, in lucem extulit Prudentius Maranus, Monachus Benedictinus, praemissis de vita et doctrina S. Cypriani prolegomenis, Parisiis 1727, fol. Eadem editio repetita Venetiis 1728, fol. Quam vero pag. 345 ex duobus sub Cypriani nomine *ad Turasium* Presbyterum vulgavit Baluzius, eadem legitur inter Hieronymi Opera tom. V. Marcianaei pag. 405 et emendatior quidem variis locis, quanquam in aliis recta magis et integrior est Baluziana editio. Caeteras ~~duas Epistolas primum editas a Baluzio~~, quia breves sunt et in omnibus aliis Cypriani editionibus desiderantur, hoc loco offerre Lectori meo volui.

CORNELII a) Papae ad Cyprianum. *Dilectionis tuae non delectabilia et contra fidei regulam scripta suscepi, in quibus nauseas recognovi et venena sermonum ad-*

a) in Bibliotheca D. Johannis Fabricii Helmst. tom. III, pag. 76. typorum vitio excusus, num. 1655.

a) Supposititia videtur haec Epistola Marano in prolegomenis pag. XCII. Sane *Stephano*, Episcopo Romano, magis videtur convenire. De tota autem illa controversia consulas dissertationem dogmaticam de baptismo haereticorum editam Parisiis 1724, et vulgatam Gallice 1727 in 12.